Senatsverwaltung fir Finanzen Berlin, den 4. Dezember 2017

[l LIP —H 1422 — 1/2017 -4-17 920 - 3051
armin.seick@senfin.berlin.de

An den 0928 B

Vorsitzenden des Hauptausschusses

uber
den Prasidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

Uber Senatskanzlei — G Sen —

Gesetz uber Feststellung des Haushaltsplans 2018/20 19
rote Nummern: 0928 A
Vorgang: Sitzung des Hauptausschusses vom 29. November 2017

Ansatzibersicht nicht erforderlich
abgelaufenes Haushaltsjahr:
laufendes Haushaltsjahr:
kommendes Haushaltsjahr:
Ist des abgelaufenen Haushaltsjahres:
Verfigungsbeschrankungen:
aktuelles Ist:

ah dh db dh dh b

Gesamtkosten: entfallt

Der Hauptausschuss hat in seiner oben bezeichneten Sitzung Folgendes beschlossen:

~>enFin wird gebeten, dem Hauptausschuss zur Sitzung am 6.12.2017 die Schul-
baumalRnahmen, die ohne das Vorhandensein kompletter Bauplanungsunterla-
gen nach § 24 Abs. 3 LHO veranschlagt wurden, aufzulisten.

Mit der Bitte um Kenntnisnahme wird wie folgt berichtet:

Auf die rote Nummer 1057 (Antwort auf Frage 9 aus der roten Nummer 0500 AB) wird
verwiesen.

Als Anlage ist eine auf Schulbaumalinahmen beschrankte Aktualisierung der dort anlie-
genden Tabelle beigeflugt.

In Vertretung

Klaus Feiler
Senatsverwaltung fir Finanzen


berste
Schreibmaschine
0928 B


Kapitel
Titel

3701
71513

3701
70115

3704
70200

702 01

3704
702 00
702 27
71338

3702
70108

3701

71301

71351

3702
70585

3701
70115

3701
70101

Tinanzier

Bezeichnung 2T g,

kosten ..n 2017 2018 2019

Schulbaumafnahmen mit Baubeginn/-rate 2018,
fir die mit Stand 01.12.2017 keine Bauplanungsunterlagen vorliegen

Bezirk Mitte
Grundschulen
John-Lennon-Gymnasium: Umsetzung des Schulkonzepts 1.700 0 220 480 636

Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg

Grundschulen

Grundschule am Standort der Emanuel-Lasker-Oberschule: Neubau; 16.350 0 1.000 3.000 4.000
Modersohnstralie

Bezirk Pankow

Gymnasien

Max-Delbriick-Schule: Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau 24.550 0 2000 4.000 4.000
zum fiinfzligigen Gymnasium einschl. Neubau einer Sporthalle mit zwei
Hallenteilen; KuckhoffstralRe

Felix-Mendelssohn-Bartoldy-Gymnasium: Grundinstandsetzung und 14.500 0 1.000 2000 4.000
standardgerechter Ausbau zum vierziigigen Gymnasium; Eugen-Schénhaar-
Strale

Bezirk Steglitz-Zehlendorf

Gymnasien

Beethoven-Schule: Sanierung, 2. BA; Barbarastralte 9 15.700 0 0 1400 3.000
Fichtenberg-Oberschule: Sanierung 2. BA; Rothenburgstralle 18 20.590 0 0 2000 3.000
Arndt-Gymnasium: Neubau einer 2-Feldsporthalle; Kénigin-Luise-Stralle 80-84  5.560 0 0 1600 1.700

Bezirk Neukolin

Sekundarschulen
Clay-Oberschule: Ersatzbau Neudecker Weg / August-Froehlich-Stralte 54.100 0 2000 2000 8.000

Bezirk Treptow-Kopenick
Grundschulen

G 27 | Friedrichshagener Schule: Neubau eines Mehrzweck-/Speiseraumes; 4.905 0 0 734 1.262
Einbau eines Aufzuges in die Schulsporthalle; Peter-Hille-Stralle 7
G 06 / Melli-Beese-Schule: Erweiterung zu einer 3-zligigen Grundschule; 4.500 0 437 798 924

Engelhardstrale 18

Sekundarschulen

K 09 / Grlinauer Schule: Erweiterung Schulstandort zur 3/4/2-zligigen 13250 4168 1.000 1.000 2.000
Gemeinschaftsschule; Walchenseestralte 40

Bezirk Marzahn-Hellersdorf

Grundschulen

Franz-Carl-Achard-Grundschule: Sanierung und Erweiterung mit Neubau 12er  17.460 0 0 3300 1.000
MEB und 2-Feld Sporthalle; Adolfstralle 31

Bezirk Lichtenberg
Grundschulen

Neubau einer 1,5-zligigen Grundschule in Leicht-/Modellbauweise, Neubau 13.500 0 1.000 1.000 4.000
einer 2-Feld-Halle mit Mehrzweckbereich in Massiv-bauweise und Gestaltung
umliegender Pausenhof- und Sportplatzflachen; Romerweg 120

2020

364

4.000

5.000

5.000

4.000
5.000
1.400

10.000

1.500

867

3.000

2.000

3.000

2021

1.500

4.000

3.250

2.000
3.000
860

10.000

1.093

200

2.082

3.000

1.800

inT€
Rest ab
2022

2.850

5.550

-750

5.300
7.590

22.100

316

1.274

8.160

2.700



Kapitel
Titel

3701
71311

3701
70101

70102

3701
71502
71308

3702
70101

3703
70101

3810
716 03

3703
71400

3701
3702
70100

3702
70101

Gesamt- finanziert

Bzt kosten bis2016 2017 2018 2019

Schulbaumafnahmen mit Baubeginn/-rate 2019,
fiir die mit Stand 01.12.2017 keine Bauplanungsunterlagen vorliegen

Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg

Grundschulen
Thalia-Grundschule: Neubau einer Sporthalle und AuRenanlagen, Alt-Stralau 3.000 0 0 0 500

Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf
Grundschulen

Erwin-von-Witzleben-GS: MEB und Sporthalle inklusive Leitungsverlegung; 8.600 0 0 0 200
Halemweg 34/42
Halensee-GS: Erganzungsbau und SchlieBung der Baullicke fiir Schule und 9.000 0 0 0 500

Kita; Joachim- Friedrich-Strale 34

Bezirk Spandau

Grundschulen

Christoph-Fdlderich-Grundschule: Neubau einer Sporthalle; Folderichplatz 5.850 0 300 0 50
Konkordia-Grundschule: Erweiterung des Betreuungstraktes; Elsflether Weg 650 0 0 0 50

Bezirk Tempelhof-Schoneberg
Sekundarschulen
Gustav-Heinemann-Oberschule: Neubau der Schule; Waldsassener Strafle 42.100 620 0 0 2.000

Gemeinschaftsschulen

1. Gemeinschaftsschule Schéneberg, Umbau und Sanierung, Rubensstr. 63 / 29.900 0 0 0 1.500
Grazer Platz 1-3 / Poppelmannstr. 2, 12157 Berlin

Einzelplan 38 - StraBen- und Griinflichenamt -

Landschaftsplanung, Griin- und Freiflichen
Sanierung der Marienhohe 1.700 0 0 0 600

Bezirk Neukolin

Gemeinschaftsschulen
Fritz-Karsen-Schule: Sanierung des Schulhofes; Backbergstrale 697 0 0 0 200

Bezirk Lichtenberg
Grundschulen

Sekundarschulen

zukiinftiger Sekundarschulstandort, Sanierung Schulgebéude, Sporthalle und 19.000 0 0 0 500
AuBenanlagen; Paul-Junius-Str. 25/27

Bezirk Reinickendorf
Sekundarschulen

Carl-Bosch-Oberschule: Erweiterung der Integrierten Sekundarschule; 6.800 0 0 0 500
Frohnauer Stralle

2020

1.500

1.000

1.000

1.196
600

5.000

3.000

700

497

2.000

1.000

2021

1.000

3.000

2.000

550

5.000

3.000

400

5.000

2.000

inT€
Rest ab
2022

4.400

5.500

3.754

29.480

22.400

11.500

3.300



	Vorlage rNrn928A_r
	24_3er Schulbau-Maßnahmen 2018
	24_3er Schulbau-Maßnahmen 2019



