

An den
Vorsitzenden des Hauptausschusses

0928 B

über
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei – G Sen –

Gesetz über Feststellung des Haushaltsplans 2018/2019

rote Nummern: 0928 A

Vorhang: Sitzung des Hauptausschusses vom 29. November 2017

Ansatzübersicht nicht erforderlich

abgelaufenes Haushaltsjahr:	€
laufendes Haushaltsjahr:	€
kommendes Haushaltsjahr:	€
Ist des abgelaufenen Haushaltjahres:	€
Verfügungsbeschränkungen:	€
aktueller Ist:	€

Gesamtkosten: entfällt

Der Hauptausschuss hat in seiner oben bezeichneten Sitzung Folgendes beschlossen:

„SenFin wird gebeten, dem Hauptausschuss zur Sitzung am 6.12.2017 die Schulbaumaßnahmen, die ohne das Vorhandensein kompletter Bauplanungsunterlagen nach § 24 Abs. 3 LHO veranschlagt wurden, aufzulisten.

Mit der Bitte um Kenntnisnahme wird wie folgt berichtet:

Auf die rote Nummer 1057 (Antwort auf Frage 9 aus der roten Nummer 0500 AB) wird verwiesen.

Als Anlage ist eine auf Schulbaumaßnahmen beschränkte Aktualisierung der dort anliegenden Tabelle beigelegt.

In Vertretung

Klaus Feiler
Senatsverwaltung für Finanzen

Kapitel Titel	Bezeichnung	Gesamt- kosten	finanziel- t bis 2016	2017	2018	2019	2020	2021	Rest ab 2022
Schulbaumaßnahmen mit Baubeginn-/rate 2018, für die mit Stand 01.12.2017 keine Bauplanungsunterlagen vorliegen									
Bezirk Mitte									
37 01 Grundschulen									
715 13	John-Lennon-Gymnasium: Umsetzung des Schulkonzepts	1.700	0	220	480	636	364	0	0
Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg									
37 01 Grundschulen									
701 15	Grundschule am Standort der Emanuel-Lasker-Oberschule: Neubau; Modersohnstraße	16.350	0	1.000	3.000	4.000	4.000	1.500	2.850
Bezirk Pankow									
37 04 Gymnasien									
702 00	Max-Delbrück-Schule: Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau zum fünfzügigen Gymnasium einschl. Neubau einer Sporthalle mit zwei Hallenteilen; Kuckhoffstraße	24.550	0	2.000	4.000	4.000	5.000	4.000	5.550
702 01	Felix-Mendelssohn-Bartoldy-Gymnasium: Grundinstandsetzung und standardgerechter Ausbau zum vierzügigen Gymnasium; Eugen-Schönhhaar-Straße	14.500	0	1.000	2.000	4.000	5.000	3.250	-750
Bezirk Steglitz-Zehlendorf									
37 04 Gymnasien									
702 00	Beethoven-Schule: Sanierung, 2. BA; Barbarastrasse 9	15.700	0	0	1.400	3.000	4.000	2.000	5.300
702 27	Fichtenberg-Oberschule: Sanierung 2. BA; Rothenburgstraße 18	20.590	0	0	2.000	3.000	5.000	3.000	7.590
713 38	Arndt-Gymnasium: Neubau einer 2-Feldsporthalle; Königin-Luise-Straße 80-84	5.560	0	0	1.600	1.700	1.400	860	0
Bezirk Neukölln									
37 02 Sekundarschulen									
701 08	Clay-Oberschule: Ersatzbau Neudecker Weg / August-Froehlich-Straße	54.100	0	2.000	2.000	8.000	10.000	10.000	22.100
Bezirk Treptow-Köpenick									
37 01 Grundschulen									
713 01	G 27 / Friedrichshagener Schule: Neubau eines Mehrzweck-/Speiseraumes; Einbau eines Aufzuges in die Schulsporthalle; Peter-Hille-Straße 7	4.905	0	0	734	1.262	1.500	1.093	316
713 51	G 06 / Melli-Beese-Schule: Erweiterung zu einer 3-zügigen Grundschule; Engelhardstraße 18	4.500	0	437	798	924	867	200	1.274
37 02 Sekundarschulen									
705 85	K 09 / Grünauer Schule: Erweiterung Schulstandort zur 3/4/2-zügigen Gemeinschaftsschule; Walchenseestraße 40	13.250	4.168	1.000	1.000	2.000	3.000	2.082	0
Bezirk Marzahn-Hellersdorf									
37 01 Grundschulen									
701 15	Franz-Carl-Achard-Grundschule: Sanierung und Erweiterung mit Neubau 12er MEB und 2-Feld Sporthalle; Adolfstraße 31	17.460	0	0	3.300	1.000	2.000	3.000	8.160
Bezirk Lichtenberg									
37 01 Grundschulen									
701 01	Neubau einer 1,5-zügigen Grundschule in Leicht-/Modellbauweise, Neubau einer 2-Feld-Halle mit Mehrzweckbereich in Massivbauweise und Gestaltung umliegender Pausenhof- und Sportplatzflächen; Römerweg 120	13.500	0	1.000	1.000	4.000	3.000	1.800	2.700

Kapitel Titel	Bezeichnung	Gesamt- kosten	finanziert bis 2016	2017	2018	2019	2020	2021	Rest ab 2022	in T €
Schulbaumaßnahmen mit Baubeginn/-rate 2019, für die mit Stand 01.12.2017 keine Bauplanungsunterlagen vorliegen										
Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg										
37 01 Grundschulen										
713 11	Thalia-Grundschule: Neubau einer Sporthalle und Außenanlagen, Alt-Stralau	3.000	0	0	0	500	1.500	1.000	0	0
Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf										
37 01 Grundschulen										
701 01	Erwin-von-Witzleben-GS: MEB und Sporthalle inklusive Leitungsverlegung; Halemweg 34/42	8.600	0	0	0	200	1.000	3.000	4.400	
701 02	Halensee-GS: Ergänzungsbau und Schließung der Baulücke für Schule und Kita; Joachim- Friedrich-Straße 34	9.000	0	0	0	500	1.000	2.000	5.500	
Bezirk Spandau										
37 01 Grundschulen										
715 02	Christoph-Földerich-Grundschule: Neubau einer Sporthalle; Földerichplatz	5.850	0	300	0	50	1.196	550	3.754	
713 08	Konkordia-Grundschule: Erweiterung des Betreuungstraktes; Elsflether Weg	650	0	0	0	50	600	0	0	
Bezirk Tempelhof-Schöneberg										
37 02 Sekundarschulen										
701 01	Gustav-Heinemann-Oberschule: Neubau der Schule; Waldsassener Straße	42.100	620	0	0	2.000	5.000	5.000	29.480	
37 03 Gemeinschaftsschulen										
701 01	1. Gemeinschaftsschule Schöneberg, Umbau und Sanierung, Rubensstr. 63 / Grazer Platz 1-3 / Pöppelmannstr. 2, 12157 Berlin	29.900	0	0	0	1.500	3.000	3.000	22.400	
Einzelplan 38 - Straßen- und Grünflächenamt -										
38 10 Landschaftsplanung, Grün- und Freiflächen										
716 03	Sanierung der Marienhöhe	1.700	0	0	0	600	700	400	0	0
Bezirk Neukölln										
37 03 Gemeinschaftsschulen										
714 00	Fritz-Karsen-Schule: Sanierung des Schulhofes; Backbergstraße	697	0	0	0	200	497	0	0	
Bezirk Lichtenberg										
37 01 Grundschulen										
37 02 Sekundarschulen										
701 00	zukünftiger Sekundarschulstandort, Sanierung Schulgebäude, Sporthalle und Außenanlagen; Paul-Junius-Str. 25/27	19.000	0	0	0	500	2.000	5.000	11.500	
Bezirk Reinickendorf										
37 02 Sekundarschulen										
701 01	Carl-Bosch-Oberschule: Erweiterung der Integrierten Sekundarschule; Frohnauer Straße	6.800	0	0	0	500	1.000	2.000	3.300	